
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI ZIMONE                         
PROVINCIA DI BIELLA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. 144 OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE,  AFFIDAMENTO E 

IMPEGNO DI SPESA  ANNO 2025 ( giugno 2025/maggio 2026) PER 
MANUTENZINE "SISTEMA INTEGRATO DI VIDEOSORVEGLIANZA E 
RILEVAMENTO TARGHE" NEL COMUNE DI ZIMONE  ALLA DITTA BT 
ONE SOLUTION SRLS - CIG B8C485D37EB 
 

 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventitre del mese di ottobre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

VISTI: 
 il D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 il D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii. 
 il D.Lgs. n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50 comma 1 lett b 
 lo Statuto Comunale 
 il vigente regolamento di contabilità  
 il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 

dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 20/12/2024 e successive variazioni e modificazioni adottate 
in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 
comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 19 del 31/07/2024;  
 
PREMESSO che: Il Comune di Zimone è dotato di un impianto di videosorveglianza 
comunale costituito da telecamere (digitali ed analogiche), lettura targhe, situate in diversi 
punti del territorio comunale ed apparati di videosorveglianza installati presso stabili 
comunali, piazze e parchi; 
 
RILEVATO che:  
• occorre mantenere un adeguato servizio di assistenza e manutenzione dell’impianto di 
videosorveglianza, che contempli tutte le attività di controllo dello stato di funzionamento, 
delle apparecchiature preesistenti, delle registrazioni, delle problematiche dovute a fattori 
esterni, delle eventuali riconfigurazioni ed altri servizi che permettono all'intero sistema di 
funzionare con regolarità;  
• occorre provvedere alla manutenzione ordinaria dell’impianto di videosorveglianza 
comunale, delle componenti hardware e software per malfunzionamento, nonché 
all’acquisizione e installazione di nuove telecamere lettura targhe, con caratteristiche 
uguali o migliorative rispetto all’esistente;  
• occorre mantenere in efficienza attraverso un servizio periodico di manutenzione e 
pulizia l’impianto stesso, vista l’esposizione continua agli agenti atmosferici che ne 
inficiano il regolare funzionamento ed inoltre vista la complessità dell’attuale sistema di 
videosorveglianza, impone la presenza nei casi di interventi manutentivi di personale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

altamente qualificato;  
 
ATTESO che:  
• Al fine di garantire l’efficienza, un funzionamento regolare e una corretta gestione del 
sistema di videosorveglianza cittadino è necessario affidare la manutenzione ordinaria;  
 
RICHIAMATA la Direttiva del 23 gennaio 2025 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale, avente ad oggetto “Direttiva per la gestione di 
importi residui derivanti dal finanziamento degli avvisi pubblici a lump sum previsti dalle 
misure della M1C1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza” (25A01921), pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 75 del 31 marzo 2025; 
 
CONSIDERATO che gli investimenti oggetto della presente determina sono finanziati 
mediante le risorse residue del PNRR, come disciplinato dalla sopra richiamata Direttiva; 
 
Vista la Legge 6 luglio 2012, n.94, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 maggio 2012, n.52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 
spesa pubblica, ed in particolare l’articolo 7 comma 2. 
 
Visto il D.L. 6 luglio 2012, n.95, come convertito in L. 07.08.2012, n.135, ed in particolare 
l’art.1, comma 7. 
 
Vista la Legge di Stabilità 2016, approvata dal Governo nel CdM del 15 Ottobre e 
convertita nella Legge 28 dicembre 2015, n.208 – Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato, (GU n.302 del 30-12-2015 – Suppl. Ordinario 
n.70). 
 
Dato atto che la citata Legge di Stabilità 2016 prevede l’obbligo per le amministrazioni di 
procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici 
(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro 
mercato elettronico della SA) solo per importi tra i 1.000 euro e la soglia comunitaria. 
Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, 
non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding 
Review del 2012. 
Considerato che il limite dei 1.000 euro è stato elevato a 5.000 euro dall’art.1 comma 130 
della Legge di Bilancio 2019. 
 
 
Considerato che l’affidamento di cui al presente atto è inferiore ai 5.000 euro. 
 
Dato atto che occorre procedere ad assegnare l’incarico sopra descritto per il periodo 
giugno 2025/maggio 2026. 
 
Visto il preventivo rif. Prot. n. 1313 del 21/05/2025 pervenuto dall’interpellata ditta P.F. BT 
ONE SOLUTION SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA, con sede 
a IVREA (TO) Via Cesare Pavese n. 6 – CF 11975380012 per un importo di € 1.620,00 + 
iva 22% per un totale di € 1.976,40 per il periodo giugno 2025/maggio 2026. 
 
Ritenuto il suddetto preventivo congruo, conveniente e pertanto meritevole di 
approvazione. 
 
Ritenuto opportuno affidare l’incarico di manutenzione dell’impianto di videosorveglianza 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zimone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alla ditta BT ONE SOLUTION SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA, con sede a IVREA (TO) Via Cesare Pavese n. 6 – CF 11975380012, in 
quanto già esecutrice dei lavori di installazione del suddetto impianto presso il Comune, 
garantendo così continuità tecnica e gestionale del servizio.       
 
Vista la normativa vigente relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Dato atto che il codice Cig assegnato alla presente fornitura è: B8C485D37EB 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) della ditta sopra 
menzionata e acquisito agli atti d’ufficio. 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147-bis del 
D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. 
Sulla base delle esposte considerazioni 
 

DETERMINA 
 
di affidare, per quanto in premessa espresso, alla ditta BT ONE SOLUTION SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA, con sede a IVREA (TO) Via Cesare 
Pavese n. 6 – CF 11975380012 per quanto in premessa; 
 
di impegnare la spesa complessiva  di € 1.620,00 + iva 22% per un totale di € 1.976,40 a 
favore della ditta BT ONE SOLUTION SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA, con sede a IVREA (TO) Via Cesare Pavese n. 6 – CF 11975380012 
imputandola al redigendo bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario anno 2025 
come segue; 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B8C485D37E AMM.VA-FINANZIARIA 2025 211 03021 1130 1130 99 U.1.03.02.09.004 1.976,40 BT ONE SOLUTION 
SRLS 

 
di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto 
esprimendo pertanto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il visto di 
regolarità. 
 

Il responsabile del servizio 
firmato digitalmente 

PIERGIORGIO GIVONETTI 
      


